Questo il prologo alla 'beatitudo', la cui verità mostra non la falsità di altre forme di felicità, ma la loro parzialità, con l'implicito compito di andare oltre – oltre quella stoica ed epicurea, in tutte le loro versioni, come oltre la felicità intellettuale degli illuministi di tutte le stagioni. Dunque, il discorso di recupero e di trascendimento delle varie ipotesi di felicità risulta fecondo solo entro il nuovo registro interpretativo – *la gratuità, da vivere secondo la logica oblativa*. Si impone il cambio di stile, e cioè la consapevolezza che siamo espressione della liberalità divina, con strumenti da

¹⁵ E. LEVINAS, *Difficile liberté. Essai sur le judaïsme*, Paris 1963, 85-6: «La preoccupazione della nostra salvezza è ancora un resto di amor proprio, una traccia del naturale egocentrismo da cui il progresso della vita religiosa ci deve liberare. Finché penserete soltanto alla vostra salvezza, volgerete la schiena a Dio. Dio è Dio soltanto per chi supera la tentazione di degradarlo per usarlo a proprio servizio».

¹⁶ "Quoniam igitur anima rationalis creata est ad Dei imaginem et similitudinem et facta est capax boni sufficientissimi; et ipsa sibi non sufficit, cum sit vana et deficiens: ideo dico quod veram beatitudinem appetit naturaliter".

mettere a frutto secondo quella logica, collocandoci al suo interno, lasciando cadere l'idea che la felicità sia il trofeo del nostro orgoglio e che sia proporzionata a ciò che si ha, quasi che felice sia colui che ha tutto ciò che vuole. *Non si tratta di allentare la ricerca della felicità o di indebolirne il desiderio, ma di cambiarne il senso e l'indole.* Il punto di riferimento assoluto del desiderare è il sommo bene, oppure ciò che ne è in qualche modo l'immagine ('vel quia est ad illud vel quia habet aliquam effigiem illius'), senza porre un fossato insuperabile tra il Bene e i beni, nel nome della comune logica oblativa. La presenza di Dio, che ci conserva nell'essere e ci sostiene negli ondeggiamenti del tempo, è tale da indurci a pensare che non desideriamo alcunché se non nella sua luce ('quia est ad illud'), come non conosciamo alcunché se non sullo sfondo di quella somma verità ('quia effigiem illius')¹⁷.

5. NELL'APERTO LO SPAZIO DELLA FELICITÀ

Dopo aver guadagnato l'assunto che non si è perché si abbia diritto a essere, occorre precisare che Colui che ci ha voluto non si conceda al nostro sguardo, rimane alle spalle, senza mai uscire allo scoperto. È lo sfondo del nostro essere e pensare. Quale l'efficacia di questa relazione ontologica? Anzitutto, la percezione che il senso del nostro vivere è da riporre in tale luce divina. Anche se non possiamo disporne, perché trascende l'agire e il pensare, sappiamo che non siamo né pensiamo senza di essa. Tale assunto per un verso si sottrae a ogni teorizzazione, nel senso che quella luce non ne diventa l'oggetto, e per l'altro si offre avvolgendoci, generando quel senso di pace, proprio di chi, pur essendo in un mare agitato, sa che non naufragherà.